# De qōnibus impertinentibus

Hec in elynā dispensari. et h̄ cadit sub p̄. p̄mo subuentat: q̄ necitati p̄pte v̄l. p̄cepto. Hec ille. Qui deinde arguit p̄t: q̄ p̄ditiōate. Et iō d̄r cōiter q̄ dare elemo loco sic. Vide q̄ nō sit dāda elyna molynā d̄ supfluo cadit i p̄cepto. Et sih de necessario. q̄ s̄m Aug. peccat q̄ p̄po mīlē etiā dare elyna ei q̄ ē in extrea necitatem a git. Sed ordo charitatis h̄ exigit: tate. Dare at d̄ eo q̄d ē necariū necitatem ut magis h̄ sibi q̄ alti subuentat: q̄ p̄cē sedamō at de eo q̄d ē necessariū necessitatē subtrahēdo sibi necariū ut alti tr̄s tate p̄ma: q̄ h̄ eset i ordinē charitatis buat. Ecce argumētu seqtur. So. Ad Hec ille. Ex his at arguit sic. Nā p̄cē p̄mū ḡ dicēdū q̄ s̄līq̄s necessariū sine p̄tu legis obligat ad subuentendū p̄us q̄ nullo mō esse aut decent viuere poss̄t necessitati absolute extraneoz/ q̄ neces sibi subtrahēter ut alijs dare: ordinem s̄lati p̄pte vel p̄pinq̄z p̄ditionate: ut de charitatis subuerteret in būficiis obfūa scūs Tho. h̄ at nō eet nīlēt p̄cepto ut dū. Nō at si de alijs sine q̄b̄ p̄dicta esse q̄s in extrema necessitate dare necaria p̄nt alteri q̄ sibi tribuat. q̄ p̄uosiē de sibi ad decētiā. So. Dico p̄mo q̄ i Tho talib̄ bonis corporib̄ plus alijs q̄ sibi mas i sūma/mīta limitauit q̄ ex alioz tribuere: ut in ix. Eth. phus dr. Hec il opinōib̄ dixerat i sentētis. et s̄m alijs le. Ex quib̄ pat̄z q̄ dare c. et b. est con̄ h̄ ē vnu: iōc̄ stādū dīct. ii. ii. Dico sen sūlūm̄ tm̄.

**Q**uantū ad tertium argu patuit: q̄ aut h̄c d̄ intelligunt in casu q̄ tur ex dīct. iei. Tho. q̄ pdīs p̄t esse reseruatio. ut sit sensus. Qn̄ q̄cta. q̄r̄ aliq̄ d̄ q̄ vident pdīs habz aliq̄ dāda i elynā ceteris partib̄ p̄tētis repugnare. Nā. iiiij. dis. us suis debz subuentre q̄ alienis. h̄ p̄tēt q. vbi s. arti. i. q̄stūcula. iiiij. in q̄rit p̄derāte necitatem: debz ē ecōuerio. nīc v̄z elyna cadat sub p̄cepto: sic r̄sponder si h̄stī v̄stē indecētē afferant. x. aurei: si Ad q̄rtā q̄onez dicēdū q̄ cum elyna sit tūc occurrat fr̄is extrea necitas: p̄us s̄la ac̄r̄ p̄utis: opt̄z q̄ aliq̄ mō cadat sub p̄tēt necitati fr̄is absolute d̄z occurrere q̄cepto. q̄r̄ p̄cepta legillatoris ad p̄tētē sue p̄ditionate: si statī ista decē p̄t resar inducere intēduer: ut d̄. ii. Eth. Hec ille tire ne magnū incōueniēs appareat. q̄le. Et infra. Ordo at subuētōis tal de s̄l nō p̄t resartire nec euader sine magbet ce q̄ntū ad duo. Ex p̄e eoz q̄b̄ sub indecētia: nō tenet ex necitatem. Un̄ ista uenit: ut p̄mo sibi: postea sibi plūnctis debet i intelligi p̄cordit ad ea q̄ dicunt in subuentat. Deinde extraneis. Scđo ex. ii. ii. et q̄ subiungit ibi i q̄rto i loci multe parte necessitatē: tal debz ē ordo: ut p̄. Et q̄ sic senserit p̄tēt ex tr̄ib. P̄io: q̄r̄ us necitati absolute subuentat q̄ alti ex supflorib̄ p̄tēt. vbiq̄ r̄a i sūma q̄ i sen cui necitati p̄ditionate: q̄ est cū q̄s in tētis tenet q̄ d̄ necario ad decētiā nō ē diget aliq̄ ad sui statē decentē p̄seruari. necariū nec līcītū facere elyna/nīlē illōne. Et iō p̄ceptū legis ad h̄ obligat: ut possit statī resartiri v̄l. zē. Scđo: q̄r̄ sta illō q̄d supēst aliq̄i post subuētōem p̄tēt tim post illa v̄ba i r̄nītōe ad p̄mū d̄ sic fecitā et sibi p̄tēt: p̄tēt familiē quā gubernare debz respectu v̄riusq̄ necitatis. Ad p̄mū dicēdū: q̄ facere aliqd bōt ad q̄b̄ ex legi: p̄cepto nī tenemur: ad superos in elynas expēdar ad subuentēdū alijs gatōez prinet: d̄ q̄ p̄silia dāk. Et iō cū respectu v̄riusq̄ dictaz necitatu. Sic dare aliqd de supfluo respectu p̄me neg natura illō q̄d sibi de alimēto supfluit: cessitatis: h̄ necario sed a necitatem ad sub ab actu nutritiue in q̄ attēdis q̄lī necitatis: ueniēdū malori necitati: et si nō sit necitatis absoluta: et actu augmeratiue in ras absoluta: ē bonum ad q̄d ex p̄cepto q̄ attēdis q̄lī necitati p̄ditionata: p̄pa nō obligatur. Iō est superogatiōis et rat ad p̄seruātōem speciel ḡnatiue p̄tu p̄ter h̄ de hoc est consiliū. Hec ille. Et si sumistrās. Et iō p̄ceptū legis oblī: si dīct̄ q̄ loquī quādo paup nō habet gat̄ q̄ etiā necitati extraneoz absolute extrema necitatem neḡ absolutam

# Tractatus

## III

Q[uo]d y[ea]r e[st] de extrema et absoluta la[ti]n[ia] p[ro]m[pt]e ne[n]c[er]tati[s]: s[ed] ne[n]c[er]tatu[s] sc[ri]ba necessitate posita i[st]i actu[s] t[em]p[or]is o[ste]r[ea] mox ad subuenientiu[m] maiori ne[n]c[er]tati erit si n[on] futura cuius i[st]a apparet signa. q[uo]d patet. sit absoluta et cetera intelligit q[uo]d necessitas non est. T[em]p[or]e q[uo]d ista necessitate est malorum q[uo]d de[bet] absoluta: et t[em]p[or]e maior q[uo]d necessitas decet. T[em]p[or]e q[uo]d f[ac]tum e[st] ubiq[ue] non est p[re]ceptum t[em]p[or]e sic q[uo]d non adest ne[n]c[er]tatis extrema q[uo]d est dare ely[na] p[re]ceptu[m] necessitat[is] decet[ur] p[re]cepte absoluta: s[ed] assunt signa eius p[ro]babilita. alioquin de[bet] d[omi]nare. Et ibide ad q[ua]rtu[m] Unus extra necessitate extrema v[er]o q[uo]d n[on] est de[bet]. T[em]p[or]e ad q[uo]d obligat p[re]ceptu[m] de ely[na] l[ib]us tenet ely[na] dare sub p[re]cepto. Et non facie[re]s ex p[re]cepto accipieret[ur] q[uo]d apparet s[ed] t[em]p[or]e extrema ne[n]c[er]tatis f[ac]tum p[er] de p[ar]t[er] n[on] gna p[ro]babilita extreme ne[n]c[er]tatis future ni[ct] solu[m] intelligit q[uo]d hoc est in p[er]iculo mortis: s[ed] si ei subueniat. ut cu[m] alijs videt alios eti[am] g[ra]tias ifirmatas. Tertio arguit[ur]: impotentes v[er]o p[ig]ros ad subuenientiu[m]: et q[uo]d f[ac]tum e[st] in ne[n]c[er]tate extrema oia sunt c[on]tra paup[er]em idigente cibo et potu et alijs vi q[uo]d non est nisi re. So. Sunt c[on]tra tunc oia te necessarij: nec sibi satisfacere posse. q[uo]d dare est p[re]ceptu[m]: non at ne[n]c[er]tatis absolute non enim expectada est ultima ne[n]c[er]tatis. q[uo]d est ratione ut surripas mihi panem meum tunc forte non posset luuari natura fame um: eo casu q[uo]d est mihi eq[ui]p[er] tibi ne[n]c[er]tis: vel sicut sp[irit]us. Et p[re]cepto hoc datis est q[uo]d h[ab]et putat q[uo]d alii et nob[is] fame est moriturus. hoc multa q[ui]b[us] non idiger neq[ue] ad sustentationem. Sunt forte eti[am] c[on]tra ea q[uo]d dare est p[er] illius. ratione vite sui et suo[rum]: neq[ue] ad decetem sic q[uo]d tibi licet surripere illa: nec tunc ego vadatur[ur] sicut seruato[re]z: eti[am] paup[er]es extre[me] re teneret[ur]. Verum potius moreret[ur] q[uo]d co[n]tra me ne[n]c[er]tatis non pareret. Hec ille. E[st]bi geret aliquem vivere indecentem. Quarto non intelligas q[uo]d h[ab]ens sup[er]flua teneat oib[us]. Nam s. Tho. vi. q[uo]d ar. xij. de p[re]cepto i[st]i casu ne paup[er]ib[us] dare nisi in ne[n]c[er]tate extrema v[er]o cessitatis cadit sub p[re]cepto dare oia sua quia. i.e. q[uo]d est mox futura et i[st]a apparet: alio paup[er]ib[us]. So. Illa ne[n]c[er]tatis non est corporal: s[ed] quia si quis teneret[ur] subuentire ideceret oim sp[irit]ualis: puta p[er] aie salutem paup[er] p[er]petuū: nullū saluare. Unus q[uo]d dicit[ur] paup[er]es extre[me] ne[n]c[er]tatis: non copareat: sic intellige sicut p[er] ipse p[re]ceptu[m] posuerat. s. q[uo]d gradibus non sunt in ne[n]c[er]tate extrema: s[ed] t[em]p[or]e habet signa eius mox futura. Tertio: q[uo]d secundo exemplu[m] ei[us] p[re]ceptu[m] q[uo]d natura id q[uo]d est ne[n]c[er]tatu[m] augmetato p[ro]prio non administrat generatiue: ut p[er] i[st]i brutis et hoib[us] b[ea]tis regularis: eti[am] non in victos q[uo]d plus coeunt q[uo]d natura regrat: non ex naturali inclinacione: sed ex ph[ys]icalista p[ro]vocante nat[ur]a et de summa p[er]f[ect]ione. Et i[st]i et sumatur. Secundo arguit[ur]: q[uo]d sic se habet ne[n]c[er]tatis ad ne[n]c[er]tatis ad ne[n]c[er]tatis sicut ne[n]c[er]tatis ad ne[n]c[er]tatis ad ne[n]c[er]tatis. q[uo]d si de minus ne[n]c[er]tatu[m] tenet q[uo]d subuentire minozi ne[n]c[er]tati: eti[am] maxima positiu[m]: q[uo]d h[ab]et ex sensu suo et non ex mente sicut tenet de ne[n]c[er]tato magis. Sed de su[er]i s. Tho. s. et p[er] o. p[ar]t[er] q[uo]d oppositum te[st]i p[ro]flu[er] tenet q[uo]d eti[am] extra extraneam ne[n]c[er]tatis adducens exemplu[m] de Bartolino q[uo]d cu[m] sit eti[am] s. si paup[er]es extranea ne[n]c[er]tatis sua indecessita paup[er]em vestiuit. s. dico non copareat: ut dicit[ur] s. Tho. Ergo in ne[n]c[er]tatis illis f[ac]tis non fuisse p[re]ceptu[m]: s[ed] alioquin tate extrema tenet de necessario ad decet. non fuisse tamen a chio commendatum. Duo eti[am]. Sol. Intedit s. Tho. paup[er]es extre[me] aut vident[ur] sicut s. Tho. a[ll]i intellectu s. s. me ne[n]c[er]tatis non copareto q[uo]d extrema ne[n]c[er]tatis adducens opinionem Petri cesserat est futura: s[ed] p[ro]babilita signa eius tri de p[ar]t[er]. Hec autem tanta mente antiqua sicut p[er]tinet. Et eodem modo ut dicit[ur] est q[uo]d sicut r[ati]o doctorum thomistarum dicta sicut: q[uo]d op[er]e praedicta q[uo]d dare aliquod superfluum respectu non aliqui mihi videbant p[ro]babilius mox